

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS

OBRA: Reforma da Praça da Figueira			DB: Não Des.		SINAPI: Mar/26		Documento assinado digitalmente  ANA CAROLINA DAL PONTE FAVERO Data: 12/05/2026 09:44:07-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br						
ENDEREÇO: Terrenos entre as ruas Orlando Galeazzi e Mansueto Bernardi, Femaça, Veranópolis/RS			DATA: mai/26				BDI		ARQ. URB. ANA CAROLINA DAL PONTE FAVERO CAU A152514-0				
Encargos Sociais SINAPI: 111,95% Encargos Sociais SICRO: Entre 75,39% e 127,07%													
Nº ART/RRT:													
					'SICRO: Dez/25								
SINAPI	DISCRIMINAÇÃO		QUANT.	UNID.	COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO			TOTAIS		TOTAL DO SERVIÇO			
					MATERIAL	MÃO OBRA	TOTAL	MATERIAL	MÃO OBRA				
C01	3.1 Reparos no piso de pedra existente (Ref. 101862)		1,0000000	m2				6,15	31,69	37,84			
97635	1. Remoção de piso de bloco intertravado		1,0000000	m2	-	17,89	17,89	-	17,89	17,89			
88260	2. Calceteiro com encargos complementares		0,2699000	h	-	26,29	26,29	-	7,10	7,10			
88316	3. Servente com encargos complementares		0,2699000	h	-	24,83	24,83	-	6,70	6,70			
91278	4. Placa vibratória reversível		0,1309000	chi	0,86	-	0,86	0,11	-	0,11			
91277	5. Placa vibratória reversível		0,0041000	chp	10,74	-	10,74	0,04	-	0,04			
4741	6. Pó de pedra		0,0064000	m3	93,28	-	93,28	0,60	-	0,60			
370	7. Areia média		0,0568000	m3	95,00	-	95,00	5,40	-	5,40			
C02	4.1 Playground multiuso (Ref. 103202)		1,0000000	UNID.				25.453,46	197,51	25.650,97			
COT01	1.Playground multiuso		1,0000000	UNID.	25.415,00	-	25.415,00	25.415,00	-	25.415,00			
88309	2. Pedreiro		4,4126000	h	-	29,88	29,88	-	131,85	131,85			
88316	3. Servente		2,2063000	h	-	24,83	24,83	-	54,78	54,78			
94963	4. Concreto fck=15MPa, traço 1:3,4:3,5		0,1013000	m3	375,00	107,39	482,39	37,99	10,88	48,87			
4721	5. Pedra britada 1		0,0048000	m3	98,75	-	98,75	0,47	-	0,47			
C03	5.1 Bancos (Ref. 103297)		1,0000000	UNID.				881,36	107,11	988,47			
COT02	1. Bancos em madeira plástica para 3 lugares		1,0000000	UNID.	860,97	-	860,97	860,97	-	860,97			
88309	2. Pedreiro		2,1857000	h	-	29,88	29,88	-	65,31	65,31			
88316	3. Servente		1,4571000	h	-	24,83	24,83	-	36,18	36,18			
94963	4. Concreto fck=15MPa, traço 1:3,4:3,5		0,0523000	m3	375,00	107,39	482,39	19,61	5,62	25,23			
4721	5. Pedra britada 1		0,0079000	m3	98,75	-	98,75	0,78	-	0,78			
C04	5.2 Lixeiras em madeira plástica 90L (Ref. 103303)		1,0000000	UNID.				787,11	6,68	793,79			
COT03	1. Lixeiras em madeira plástica 90L		1,0000000	UNID.	787,11	-	787,11	787,11	-	787,11			
88309	2. Pedreiro		0,1440000	h	-	29,88	29,88	-	4,30	4,30			
88316	3. Servente		0,0960000	h	-	24,83	24,83	-	2,38	2,38			
C05	4.2 Carossel (Ref. 103204)		1,0000000	UNID.				1.980,00	29,62	2.009,62			
COT04	1. Carossel		1,0000000	UNID.	1.980,00	-	1.980,00	1.980,00	-	1.980,00			
88309	2. Pedreiro		0,7003000	h	-	29,88	29,88	-	20,92	20,92			
88316	3. Servente		0,3502000	h	-	24,83	24,83	-	8,70	8,70			
94963	4. Concreto fck=15MPa, traço 1:3,4:3,5		0,0444600	m3	372,89	106,79	479,68	16,58	4,75	21,33			
4721	5. Pedra britada 1		0,0012000	m3	98,75	-	98,75	0,12	-	0,12			

COTAÇÕES DE MERCADO

OBRA: Reforma da Praça da Figueira

DB: Não Des.

DATA:

mai/26

Documento assinado digitalmente
 ANA CAROLINA DAL PONTE FAVERO
Data: 12/05/2026 09:44:07-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

ARQ. URB. ANA CAROLINA DAL PONTE FAVERO

EMPRESAS FORNECEDORAS

EMPRESA	NOME DA EMPRESA	CNPJ	ENDEREÇO	TELEFONE
E01	Laux e Laux brinquedos	94.099.041/0001-20	Rua Joao Luis da Rocha Moreira, SN - Triunfo/RS	(31) 4122-0561
E02	Fortbrinq playgrounds	47.520.616/0001-57	BR101 - Km 323 - Pescaria Brava/SC	(48) 3646-6651
E03	Mundo da Criança indústria e comércio de brinquedos	75.850.231/0001-20	BR101 - Km 323 - Pescaria Brava/SC	(51) 98145-9173
E04	Franciele Hemkemaier da Silva Sebold (Acriloja)	25.369.020/0001-65	Rua Afonso Nagel, 26 - Jaraguá do Sul/SC	(47) 99730-5147
E05	Construcivil Comércio e Representação LTDA (Lazer e Casa)	27.704.257/0001-80	Rua Emílio de Menezes, 884 - Curitiba/PR	(41) 3015-2112
E06	Leroy Merlin Companhia Brasileira de Bricolagem	01.438.784/0048-60	Rua Pascoal Pais, 525 - São Paulo/SP	0800 602 1380
E07	Mega Brinquedos LTDA	20.13.026/0001-40	Rua Doutor Gabriel de Resende, 558 - São Paulo/SP	(11) 94180-4295
E08	Pule Brink Comércio de Brinquedos e Playgrounds LTDA	24.038.618/0001-09	Rod. Anel Celso Mello Azevedo, 17799 - BH/MG	(51) 98022-9617
E09	Fantasy Play Comércio de Brinquedos LTDA	07.379.201/0001-90	Rua Monte Azul, 96 - São Paulo/SP	(11) 2601-9902

COTAÇÕES

ITEM	EMPRESA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	CUSTO UNITÁRIO	MEDIANA	DATA DA COTAÇÃO
COT01		1.Playground multiuso	unid.		25.415,00	
	E01	Laux e Laux brinquedos		18.900,00		24/03/2026
	E02	Fortbrinq playgrounds		33.306,00		31/03/2025
	E03	Mundo da Criança indústria e comércio de brinquedos		25.415,00		20/03/2026

COT02		1. Bancos em madeira plástica para 3 lugares	unid.		860,97	
	E04	Franciele Hemkemaier da Silva Sebold (Acriloja)		817,92		20/03/2026
	E05	Construcivil Comércio e Representação LTDA (Lazer e Casa)		860,97		20/03/2026
	E06	Leroy Merlin Companhia Brasileira de Bricolagem		964,68		20/03/2026
COT03		1. Lixeiras em madeira plástica 90L	unid.		787,11	
	E04	Franciele Hemkemaier da Silva Sebold (Acriloja)		729,00		20/03/2026
	E05	Construcivil Comércio e Representação LTDA (Lazer e Casa)		787,11		20/03/2026
	E06	Leroy Merlin Companhia Brasileira de Bricolagem		987,54		20/03/2026
COT04		1. Carossel	unid.		1.980,00	
	E07	Mega Brinquedos LTDA		2.199,00		27/04/2026
	E08	Pule Brink Comércio de Brinquedos e Playgrounds LTDA		1.980,00		27/04/2026
	E09	Fantasy Play Comércio de Brinquedos LTDA		1.389,00		27/04/2026

ORÇAMENTO GLOBAL

OBRA: Reforma da Praça da Figueira				DB: Não Des.		SINAPI: Mar/26		gov.br Documento assinado digitalmente ANA CAROLINA DAL PONTE FAVERO Data: 12/05/2026 09:46:47-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br ARQ. URB. ANA CAROLINA DAL PONTE FAVERO CAU A152514-0		
ENDEREÇO: Terrenos entre as ruas Orlando Galeazzi e Mansueto Bernardi, Femaça, Veranópolis/RS						'SICRO: Dez/25				
Encargos Sociais SINAPI: 111,95% Encargos Sociais SICRO: Entre 75,39% e 127,07%				DATA:	BDI	BDI DIF.				
Nº ART/RRT:				mai/26	23,50%					
SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO			TOTAIS			
				MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL	
	1. SERVIÇOS INICIAIS									
103689	1.1 Placa da obra	4,50	m2	555,45	56,58	612,03	2.499,53	254,61	2.754,14	
	1. SUBTOTAL						2.499,53	254,61	2.754,14	
	2. REMOÇÕES									
97666	2.1 Remoção do playground infantil	1,00	UNID.		12,98	12,98		12,98	12,98	
97666	2.2 Remoção de bancos	4,00	UNID.		12,98	12,98		51,92	51,92	
97666	2.3 Remoção de lixeiras	3,00	UNID.		12,98	12,98		38,94	38,94	
	2. SUBTOTAL							103,84	103,84	
	3. BASES									
C01	3.1 Reparos no piso de pedra existente	210,00	m2	7,59	39,14	46,73	1.593,90	8.219,40	9.813,30	
	3. SUBTOTAL						1.593,90	8.219,40	9.813,30	
	4. PLAYGROUND INFANTIL									
C02	4.1 Playground multiuso	1,00	UNID.	31.435,02	243,93	31.678,95	31.435,02	243,93	31.678,95	
C05	4.2 Carossel	1,00	UNID.	2.445,30	36,58	2.481,88	2.445,30	36,58	2.481,88	
	4. SUBTOTAL						33.880,32	280,51	34.160,83	
	5. EQUIPAMENTOS URBANOS									
C03	5.1 Bancos	5,00	UNID.	1.088,48	132,28	1.220,76	5.442,40	661,40	6.103,80	
C04	5.2 Lixeiras em madeira plástica 90L	3,00	UNID.	972,08	8,25	980,33	2.916,24	24,75	2.940,99	
	5. SUBTOTAL						8.358,64	686,15	9.044,79	
	6. SERVIÇOS FINAIS									
99814	6.1 Limpeza final da obra	802,19	m2	0,06	2,09	2,15	48,13	1.676,58	1.724,71	
	6. SUBTOTAL						48,13	1.676,58	1.724,71	
	CUSTO TOTAL DA CONSTRUÇÃO COM BDI						46.380,52	11.221,09	57.601,61	